
 
 

COMUNE DI FOSSO' - Deliberazione di G.C. nr 56 del 07/07/2023 - pag. n  1 

 

ORIGINALE INFORMATICO 
 
 
 
 
 
 
 

 

Verbale letto, approvato e 

sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

BARATTO Alberto 

(Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Carraro Paola 

(Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

Questa deliberazione viene 

pubblicata all'Albo Pretorio 

per 15  giorni consecutivi 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Carraro Paola  

(Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, 

visti gli atti d'ufficio  

 

 ATTESTA 

 

che la presente deliberazione e' 

divenuta esecutiva  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Carraro Paola 

(Firma acquisita digitalmente ) 

 

COMUNE DI FOSSO' 
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 
 
Deliberazione della Giunta Comunale 

 del  07/07/2023 n. 56 

 

 

OGGETTO: 
 
 PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA 
(P.A.E.S.C.), 1° MONITORAGGIO BIENNALE, PRESA D'ATTO 
DELLO STATO DI AVANZAMENTO E APPROVAZIONE NUOVE 
AZIONI 
 

 
L'anno duemilaventitre, addì sette del mese di luglio alle ore 12.20 
nella residenza Municipale si è riunita la Giunta comunale. 
 
Eseguito l'appello, risultano: 
 
COGNOME E NOME presenti assenti 

 

1.BARATTO Alberto X     
 
2.CALORE Susanna X     
 
3.BRUSEGAN Maria Teresa     X 
 
4.CASSANDRO Gianni X     
 

5.CAVALIERE Lorena X     
 

Partecipa alla seduta la dr.ssa Carraro Paola Segretario comunale. 
 
Il Sig. BARATTO Alberto nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta. 
 
Sono presenti i Consiglieri comunali con delega Compagno 
Luciano, e Convento Marianna. 
 

 

 
 



 
 

COMUNE DI FOSSO' - Deliberazione di G.C. nr 56 del 07/07/2023 - pag. n  2 

 

 

 PARERI DI COMPETENZA 
 
Premesso che la proposta di deliberazione di Giunta Comunale in ordine al seguente 
oggetto: 
 
PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA (P.A.E.S.C.), 1° 
MONITORAGGIO BIENNALE, PRESA D'ATTO DELLO STATO DI AVANZAMENTO E 
APPROVAZIONE NUOVE AZIONI 
 
ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 D. Lgs. 267/2000 
nelle seguenti risultanze: 
 
Parere o 
attestazione 

Funzionario Data Esito 

Tecnico Tommaso Doni 06/07/2023 Favorevole 
Regolarità Contabile Fosca Pagiaro 06/07/2023 Favorevole 
 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 01/02/2022 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) anno 2022/2024 – Piano delle performance (PdP) 2022/2024”;  
 
PRESO ATTO che il Comune di Fossò:  
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 17/06/2013 ha aderito all’iniziativa Patto dei 
Sindaci dell’Unione Europea con l’obiettivo di ridurre entro il 2020 almeno il 20% di emissioni di 
CO2;  
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 30/09/2014 ha approvato il Piano d’Azione per 
l’Energia Sostenibile (PAES);  
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 03/10/2016 ha approvato il 1° monitoraggio 
del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 
16/10/2018 ha approvato il 2° monitoraggio del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile avente 
l’obiettivo di evidenziare lo stato di avanzamento di attuazione del PAES;  
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 27/07/2020 ha aderito al nuovo Patto dei 
Sindaci dell’Unione Europea con gli obiettivi sopra descritti;  
CONSIDERATO che per tradurre gli impegni politici in azioni e misure concrete, i Firmatari si 
impegnano formalmente ad adempiere al seguente processo graduale:  
• Preparare un Inventario di Base delle Emissioni e una Valutazione di Rischi e Vulnerabilità al 
cambiamento climatico;  
• Presentare un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) entro due anni 
dall’adesione del consiglio comunale;  
• Presentare rapporti di monitoraggio almeno ogni due anni dalla presentazione del Piano d’Azione 
per l’Energia Sostenibile e il Clima a fini di valutazione, monitoraggio e verifica; 
 
 
PREMESSO che: 
 

- l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che 
cambia”, impegnandosi a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, 
aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di 
utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico; 



 
 

COMUNE DI FOSSO' - Deliberazione di G.C. nr 56 del 07/07/2023 - pag. n  3 

 

 
- il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del Pacchetto Energia - Cambiamento climatico 

l’Unione Europea ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e promosso una diversa 
ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno comunitario per ridurre 
le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle 
quote di emissioni; 

 
- l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per 

raggiungere gli obiettivi di riduzione delle emissioni; 
 

- il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia Sostenibile, la 
Commissione Europea ha lanciato il “Covenant of Mayors – Patto dei Sindaci” con lo scopo 
di coinvolgere le Amministrazioni e le Comunità locali per raggiungere gli obiettivi sopra 
citati e quindi ridurre le emissioni di CO2 di almeno il 20% entro il 2020;  

 
- il 19 marzo 2014 la Commissione Europea ha lanciato nel contesto della Strategia di 

Adattamento dell’UE l’iniziativa Mayors Adapt per l’adattamento ai cambiamenti climatici; 
 

- il 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of Mayors e 
Mayors Adapt, è stato lanciato ufficialmente il nuovo Patto dei Sindaci integrato per il Clima 
e l’Energia (allegato e parte integrante della presente deliberazione) nato dall’unione del 
Patto dei Sindaci e Mayors Adapt; 

 
- L’iniziativa ha come quadro di riferimento il nuovo contesto della politica europea (vale a 

dire il Pacchetto 2030 su Clima ed Energia, la Strategia di adattamento dell’UE adottata 
dagli Stati membri dell’UE e la strategia dell’Unione dell’energia), che prevede la possibilità 
per l’ulteriore sviluppo del Patto dei Sindaci e il rafforzamento dei legami tra il Patto dei 
Sindaci e di Mayors Adapt; 
 

- il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia definisce un rinnovato impegno e una visione 
condivisa per il 2050 al fine di affrontare le seguenti sfide interconnesse:  

 Accelerare la decarbonizzazione dei nostri territori, contribuendo così a mantenere il 
riscaldamento globale medio al di sotto di 2°C; 

 Rafforzare le nostre capacità di adattarsi agli impatti degli inevitabili cambiamenti 
climatici, rendendo i nostri territori più resilienti; 

 Aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili sui nostri 
territori, garantendo così l’accesso universale a servizi energetici sicuri, sostenibili e 
accessibili a tutti. 
 

- Il Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia propone inoltre una portata globale, aprendo la 
partecipazione alle autorità locali di tutto il mondo e invitando i Firmatari a condividere la 
loro visione, i risultati, l’esperienza e il know-how con gli enti locali e regionali all’interno 
dell’UE e oltre; 

 
- Gli impegni fissati dal Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia prevedono: 

 un obiettivo di riduzione delle emissioni di CO2 di almeno il 40% entro il 2030; 
 l’integrazione delle politiche di adattamento agli impatti dei cambiamenti climatici; 

 
PRESO ATTO che il Comune di Fossò: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 17/06/2013 e n. 52 del 29/12/2011 ha 
aderito all’iniziativa SEAP-ALPS e al Patto dei Sindaci dell’Unione Europea con l’obiettivo 
di ridurre entro il 2020 almeno il 20% di emissioni di CO2; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 30/09/2014 ha approvato il Piano 
d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 



 
 

COMUNE DI FOSSO' - Deliberazione di G.C. nr 56 del 07/07/2023 - pag. n  4 

 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 03/10/2016 ha approvato il 1° 
monitoraggio del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 137 del 16/10/2018 ha approvato il 2° monitoraggio del Piano d’Azione per 
l’Energia Sostenibile avente l’obiettivo di evidenziare lo stato di avanzamento di attuazione 
del PAES; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 27/07/2020 ha aderito all’iniziativa Patto 
dei Sindaci dell’Unione Europea per l’Energia e il Clima con l’obiettivo di ridurre entro il 
2030 almeno il 40% di emissioni di CO2; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 22/06/2021 ha approvato il PAESC e il 
3° monitoraggio al PAES; 

 dovrà presentare il primo monitoraggio al PAESC entro il 14/07/2023 sulla base dello stato 
di avanzamento delle azioni al 31/12/2022; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n.267/2000, sulla proposta della presente 
deliberazione hanno espresso pareri favorevoli il responsabile del servizio interessato, in ordine 
alla regolarità tecnica, ed il Responsabile del Settore Economico Finanziario in ordine alla 
regolarità economico-finanziaria; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di prendere atto del 1° monitoraggio del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e del Clima 
(P.A.E.S.C.), aggiornando lo stato di attuazione delle proprie azioni, redatto dalla ditta Divisione 
Energia srl, pervenuto al protocollo comunale in data 06/07/2023, con n. 7717, ed approvare le 
schede delle nuove Azioni contenute nel medesimo documento, il tutto allegato alla presente 
deliberazione (allegato A); 
 
3. Di dare atto che la ditta incaricata del Monitoraggio del P.A.E.S.C. provvederà all’inserimento 
nel sito Internet del Covenant of Mayors dei dati richiesti entro il termine stabilito del 14/07/2023; 
 

DELIBERA inoltre 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 


